
liri. 58. Frumvarp

til laga um breyting á lögum nr. 56 frá 15. júni 1926, um  no tkun  bifreiða.

Klutningsm .: H jeðinn V aldim arsson, M agnús Torfason,
Jö ru n d u r Brynjólfsson og Árni Jónsson.

Á eftir 4. gr. kom i ný grein, og breytist tala siðari greina sam kvæ m t 
þvi, svo hljóðandi:

A tv innum álaráðherra  löggildir 3 skoðunarm enn  bifreiða fyrir Reykja- 
vik, Gullbringu- og Kjósarsýslu, Árnessýslu og Rangárvallasýslu, og er heim ilt 
að löggilda einn skoðunarm ann  i bverju bjeraði öðru , þar sem  bifreiðar ganga. 
Skulu skoðunarm enn vera reyndir, starfandi bifreiðastjórar, er rjett hafi til að 
stýra leigubifreið til m annflutninga. Þeim  skal skylt fyrirvaralaust öðruhverju  
að skoða allar bifreiðar í um dæ m inu og athuga ökuskírteini bifreiðastjóra, og 
ekki sjaldnar en einu sinni á ársfjórðungi hverjum . Skoðunarvottorð  bifreiðar- 
innar skal fest upp i henni, og áritar skoðunarm aður það eftir hverja skoðun.



Bifreiðareigandi greiðir 10 kr. árlegt gjald fyrir skoðanir til lögreglustjóra, og 
skiftist sú upphæð milli skoðunarm anna, eftir reglum, sem atvinnum álaráð- 
herra setur. Skoðunarmenn fá erindisbrjef hjá atvinnum álaráðherra, og skal 
þeim skylt að gera lögreglustjóra aðvart, et bifreiðar fullnægja ekki ákvæðum 
laga og reglugerða, eða ökuskirteinum  bifreiðarstjóra er i einhverju áfátt.

G r e i n a r g e r ð .

Frum varp þetta er fram komið vegna áskorana Bifreiðastjórafjelags ís- 
lands og almennra óska bifreiðastjóra á Suðurlandi.

Skoðun bifreiða er nú framkvæmd aðeins einu sinni á ári og lætur lög- 
reglustjóri, samkv. heimiid i 4. gr. 1. nr. 56 frá 15. júni 1926, gera það, en skoð- 
unin kostar 6 kr. fyrir vagninn. Aftur á móti m un litt að því gætt, hvort bif- 
reiðastjórar hafi ökuskirteini sin i lagi eða ekki.

Nú er það algengt, að hem lar eða stýri bifreiða o. fl. sje i ólagi að meira 
eða m inna leyti, og er það fullyrt af bifreiðastjórum, að flest bifreiðaslys, sem 
fyrir koma, t. d. slysin i Kömbum, stafi af þessum ástæðum. En eins og skoðun 
er nú framkvæmd, aðeins einu sinni á ári og þannig, að bifreiðaeigendur og 
bifreiðastjórar hafa fyrirvara til að laga bilanir, kemur hún ekki að fullu gagni. 
Ennfrem ur má geta þess, að oft stýra nú menn bifreiðum, sem engin ökuskír- 
teini hafa, og bifreiðum til mannflutninga stýra bifreiðastjórar, sem aðeiús hafa 
rjett til að stýra bifreiðum til vöruflutninga, en vantar viðbótarskirteini, eins og 
sjá má af því, að af um 800 manns, sem tekið hafa bifreiðastjórapróf, hafa aðeins 
um 40 fengið viðbótarskirteini til að stýra bifreiðum til mannflntninga, en rúm - 
lega 200 bifreiðar til mannflutninga ganga á þessu svæði. Til þess að tryggja 
öryggi farþega og bifreiðarnar sjálfar fyrir alvarlegum skemdum, er nauðsynlegt 
að hafa sjerstaka hæfa menn til að skoða bifreiðarnar og athuga ökuskirteinin og 
bifreiðastjórar viti, að ávalt sje öðruhverju og fyrirvaralaust von á skoðunar- 
manni, er gangi eftir þvi, að lögum og reglugerðum sje fylgt.

Árgjaldið, 10 kr., fyrir skoðanirnar telja bifreiðastjórar nægilegt. Bifreiðar 
i Reykjavik, Gullbringu- og Kjósarsýslu, Árnessýslu og Rangárvallasýslu eru um 
450, svo að skoðunargjald yrði alls, til skifta fyrir 3 skoðunarm enn, nálægt 
4500 kr.


